
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2014 г. №

О молодежной администрации города Рязани

В целях эффективного вовлечения молодежи в реализацию кадровой политики, 

обучения и формирования кадрового резерва для управленческих структур, привлечения 

научного и творческого потенциала молодежи к решению задач социально-экономического 

развития города Рязани, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального 

образования -  городской округ город Рязань Рязанской области, администрация города 

Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Образовать орган при администраций города Рязани - молодежную администрацию 

города Рязани.

2. Утвердить Положение о молодежной администрации города Рязани согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить структуру молодежной администрации города Рязани согласно 

приложению №» 2 к настоящему постановлению.

4. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани 

(Ерёмкин В.В.) совместно с отделом кадровой политики аппарата администрации города 

Рязани (Тимощук Г.В.) организовать работу по формированию молодежной администрации 

города Рязани на конкурсной основе.

5. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Л.А. Крохалеву.

В.Е.Артемов



Приложение № 1 
к постановлению 

администрации города Рязани 
от/ У 14 г.

Положение о молодежной администрации города Рязани

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности молодежной 
администрации города Рязани (далее - молодежная администрация).

1.2. Молодежная администрация является органом при администрации города Рязани, 
функционирующим на общественных началах. Решения молодежной администрации носят 
рекомендательный характер.

1.3. Молодежная администрация осуществляет свою деятельность в соответствии с 
федеральным законодательством, законодательством Рязанской области, муниципальными 
правовыми актами, Уставом муниципального образования — городской округ город Рязань 
Рязанской области, а также настоящим Положением.

1.4. Координацию деятельности, организационное и материально-техническое 
обеспечение деятельности молодежной администрации осуществляют структурные 
подразделения администрации города Рязани.

1.5. Молодежная администрация при осуществлении возложенных на неё задач 
взаимодействует со структурными подразделениями администрации города Рязани, 
комиссиями, советами, действующими при главе администрации города Рязани и при 
администрации города Рязани, а также межведомственными комиссиями, общественными 
объединениями, экспертными сообществами и другими организациями.

2. Цели и задачи молодежной администрации

2.1. Молодежная администрация создается в целях:
вовлечения молодежи в процесс социально-экономического развития города Рязани, 

включая ее участие в формировании концепции социально-экономического развития города 
Рязани и внесение предложений по реализации планов социально-экономического развития;

привлечения научного и творческого потенциала молодежи города Рязани к решению 
задач, стоящих перед администрацией города Рязани;

приобщения социально активных молодых людей к управленческой деятельности, 
повышения их правовой и политической культуры;

участия молодежи в процессе совершенствования системы местного самоуправления.
2.2. Основными задачами молодежной администрации являются:
обеспечение участия представителей молодежи в деятельности администрации города 

Рязани;
внесение предложений на стадии разработки проектов муниципальных программ и 

иных муниципальных правовых актов, вносимых на рассмотрение главы администрации города 
Рязани;

содействие реализации основных направлений муниципальной молодежной политики 
и пропаганде среди молодежи ее целей и задач;

разработка методических, информационных и иных материалов, способствующих 
повышению общественной, социальной и экономической активности молодых людей;

подготовка экспертно-аналитических, информационных и иных материалов для главы 
администрации города Рязани, заместителей главы администрации по вопросам социально- 
экономического развития города Рязани;

создание целостной системы отбора, подготовки и продвижения социально активных 
молодых людей в различные сферы социально-экономической, общественной деятельности 
города Рязани;



получение знаний и практических навыков в области муниципального управления, 
изучение проблем муниципального управления в различных сферах общественных 
отношений.

3. Права и обязанности молодежной администрации

3.1, Молодежная администрация для осуществления возложенных на нее задач имеет 
право:

при выполнении конкретных поручений главы администрации города Рязани 
запрашивать и получать информацию в установленном законодательством порядке;

участвовать в разработке проектов нормативных правовых актов города Рязани и 
осуществлять обсуждение проектов нормативных правовых актов;

организовывать совещания, консультации, круглые столы и другие мероприятия;
вести переписку с муниципальными органами и другими организациями по вопросам 

компетенции молодежной администрации;
привлекать в установленном порядке для разработки отдельных вопросов ученых и 

других специалистов;
для осуществления своей деятельности в установленном порядке формировать 

экспертные и рабочие группы.
3.2. Молодежная администрация обязана:
соблюдать действующее законодательство Российской Федерации, Рязанской области, 

муниципальные правовые акты, а также настоящее Положение;
ежеквартально письменно информировать главу администрации города Рязани о 

деятельности молодежной администрации за отчетный период;
ежегодно представлять в администрацию города Рязани доклад по итогам своей 

деятельности;
представлять в установленном порядке заинтересованным органам местного 

самоуправления, организациям, гражданам информацию о своей деятельности.

4. Состав и порядок формирования молодежной администрации

4.1. Формирование состава молодежной администрации осуществляется на конкурсной 
основе из числа граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, постоянно 
проживающих, обучающихся или работающих на территории города Рязани, на основании 
анкеты-заявки.

4.2. Конкурс по формированию молодежной администрации города Рязани проводится 
в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса по формированию 
молодежной администрации города Рязани один раз в три года.

Положение о порядке проведения конкурса по формированию молодежной 
администрации города Рязани утверждается постановлением администрации города Рязани.

4.3. Молодежная администрация формируется в количестве 21 человека, отобранного 
конкурсной комиссией по результатам конкурса.

4.4. Состав молодежной администрации утверждается распоряжением администрации 
города Рязани на основании соответствующего решения конкурсной комиссии.

4.5. Молодежная администрация состоит из главы молодежной администрации, его 
заместителей, ответственного секретаря и членов молодежной администрации, курирующих 
определенные направления деятельности молодежной администрации.

4.6. Не допускается утверждение нового члена молодежной администрации взамен 
прекратившего свои полномочия, если до окончания срока полномочий молодежной 
администрации остается менее 3 месяцев, за исключением случаев, установленных пунктами 
5.3 и 5.4 настоящего Положения.

2



4.7. Срок полномочий нового члена, вошедшего в состав молодежной администрации 
по  ̂ итогам проведенного конкурса, прекращается по истечении срока полномочий 
действующего состава молодежной администрации.

5. Срок полномочий молодежной администрации

5.1. Срок полномочий членов молодежной администрации составляет три года.
5.2. Срок полномочий членов молодежной администрации начинается со дня 

утверждения состава молодежной администрации и прекращается в день утверждения 
нового состава.

5.3. Полномочия члена молодежной администрации прекращаются досрочно в 
случаях:

письменного заявления члена молодежной администраций о сложении своих 
полномочий;

утраты гражданства Российской Федерации;
вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, 

являющегося членом молодежной администрации;
вступления в законную силу решения суда о признании недееспособным или 

ограниченно дееспособным лица, являющегося членом молодежной администрации;
переезда на постоянное место жительства в другое муниципальное образование 

Рязанской области, в другой субъект Российской Федерации или за пределы Российской 
Федерации;

в иных случаях, предусмотренных регламентом молодежной администрации.
5.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей член 

молодежной администрации может быть исключен из его состава решением молодежной 
администрации, если за это решение проголосуют не менее двух третей от общего числа 
членов молодежной администрации.

6. Организация деятельности молодежной администрации

6.1. Порядок деятельности молодежной администрации определяется регламентом ее 
работы, который разрабатывается и утверждается молодежной администрацией.

6.2. Общее руководство деятельностью молодежной администрации осуществляет 
глава молодежной администрации.

Кандидатура главы молодежной администрации выбирается из состава молодежной 
администрации и утверждается его решением в соответствии с регламентом молодежной 
администрации.

6.3. Заседания молодежной администрации проводятся по мере необходимости, в 
сроки, определенные регламентом молодежной администрации, но не реже одного раза в 
квартал.

Внеочередные заседания проводятся по решению главы молодежной администрации, 
а также по требованию не менее двух третей членов молодежной администрации.

6.4. Глава молодежной администрации:
осуществляет организацию деятельности молодежной администрации;
координирует работу членов молодежной администрации, творческих коллективов, 

экспертных и рабочих групп, создаваемых молодежной администрацией, в том числе дает 
поручения членам молодежной администрации, а также создаваемым творческим 
коллективам, экспертным и рабочим группам в соответствии с их задачами и направлениями 
деятельности;

утверждает перспективные (годовые) и текущие планы работы молодежной
администрации;

созывает и проводит заседания молодежной администрации;
председательствует на заседаниях молодежной администрации;

3



формирует на основе предложений членов молодежной администрации повестку дня 
его очередного заседания;

дает поручения членам молодежной администрации и ответственному секретарю; 
подписывает решения молодежной администрации;
представляет молодежную администрацию в органах местного самоуправления, иных 

органах, учреждениях и организациях;
осуществляет иные полномочия, предусмотренные регламентом молодежной 

администрации.
6.5. Ответственный секретарь молодежной администрации осуществляет 

организационное обеспечение деятельности молодежной администрации, ведет протокол его 
заседаний.

6.6. Заседание молодежной администрации оформляется протоколом, который 
подписывается главой молодежной администрации и ответственным секретарем.

6.7. Деятельность молодежной администрации курирует специалист отдела 
молодежной политики и дополнительного образования управления образования и 
молодежной политики администрации города Рязани или привлеченный специалист 
муниципального учреждения, подведомственного управлению образования и молодежной 
политики администрации города Рязани.

6.8. Куратор молодежной администрации:
оказывает содействие членам молодежной администрации в получении необходимой 

информации;
содействует согласованию предложений членов молодежной администрации с 

администрацией города Рязани.
6.9. По вопросам своей компетенции молодежная администрация принимает решения в 

соответствии с утвержденным регламентом работы.
6.10. Молодежная администрация в необходимых случаях направляет принятые 

решения на рассмотрение органов местного самоуправления, общественных объединений и 
организаций.

6.11. Члены молодежной администрации имеют право: 
участвовать в деятельности молодежной администрации;
вносить на рассмотрение молодежной администрации предложения по вопросам ее 

деятельности;
участвовать в программных мероприятиях, проводимых молодежной администрацией; 
получать информацию о деятельности молодежной администрации.
6.12. Члены молодежной администрации обязаны:
исполнять решения молодежной администрации, поручения главы молодежной 

администрации;
лично участвовать в деятельности молодежной администрации, посещать ее заседания, 

активно содействовать решению стоящих перед молодежной администрацией задач;
информировать молодежную администрацию и главу молодежной администрации о 

своей работе;
содействовать повышению авторитета молодежной администрации; 
не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и законным интересам 

молодежной администрации и ее членов;
осуществлять иные обязанности, предусмотренные регламентом молодежной 

администрации.
6.13. Члены молодежной администрации участвуют в ее заседаниях лично и не вправе 

делегировать свои полномочия другим лицам. Заседания ведет глава молодежной 
администрации, а при его отсутствии - заместитель главы молодежной администрации 
города Рязани.

6.14. Вопросы деятельности молодежной администрации, не урегулированные 
настоящим Положением, определяются регламентом работы молодежной администрации.

4



6.15. По завершении полномочий члена молодежной администраций участнику проекта 
выдается справка-характеристика с указанием времени работы в молодежной 
администрации, тематики работы и его конкретных результатов.

5



Приложение № 2 
к постановлению 

администрации города Рязани 
отММШМ.20и г. № //0

Структура молодежной администрации города Рязани

Глава молодежной администрации
Ответственный секретарь молодежной администрации
Отдел по связям со СМИ

Заместитель главы молодежной администрации по социальным вопросам, 
организующий работу следующих управлений молодежной администрации города Рязани: 

-управления образования и молодежной политики молодежной администрации; 
-управления культуры молодежной администрации;
-управления по физической культуре и массовому спорту молодежной администрации; 
-аппарата комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав молодежной 

администрации;
-отдела дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи 

молодежной администрации.
Заместитель главы молодежной администрации по вопросам ЖКХ, благоустройства 

города и работы с территориями, организующий работу следующих управлений молодежной 
администрации города Рязани:

-управления благоустройства города и дорожного хозяйства молодежной 
администрации;

-управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства молодежной 
администрации;

-управления по работе с населением на территории молодежной администрации:
1. Московского района,
2. Железнодорожного района,
3. Советского района,
4. Октябрьского района.

Заместитель главы молодежной администрации по общим вопросам, организующий 
работу следующих управлений и отдела молодежной администрации города Рязани: 

-управления экономики молодежной администрации;
-управления предпринимательства, потребительского рынка и наружной рекламы 

молодежной администрации;
-управления градостроительства, архитектуры, городского планирования, 

пространственного развития и транспортной инфраструктуры молодежной администрации;
-отдела дополнительных мер по профилактике правонарушений молодежной 

администрации.


